CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº            , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Requer a convocação do Ministro da Justiça e

Segurança Pública, Sr. Flávio Dino, a fim de

que preste esclarecimentos acerca do

recebimento de integrante da Organização

Criminosa Comando Vermelho (CV) nas

dependências do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, por duas vezes, no ano de

2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 219, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a CONVOCAÇÃO do Excelentíssimo

Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio Dino, a fim de que

preste esclarecimentos, à esta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, acerca do recebimento de integrante da Organização Criminosa Comando

Vermelho (CV) nas dependências do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por duas

vezes, no ano de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do art. 50, da Constituição Federal de 1988, a Câmara dos Deputados

e o Senado Federal, ou qualquer uma de suas Comissões, poderão convocar Ministro de

Estado ou quaisquer titulares de órgãos diretamente subordinados à Presidência da

República para prestarem, pessoalmente, informações sobre assunto previamente

determinado, importando crime de responsabilidade a ausência sem justificação

adequada. *C
D2

38
85

01
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238850112900

RE
Q

 n
.4

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

10
:3

6:
12

.7
77

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Conforme noticiado pelo Estadão1, o Ministério da Justiça e Segurança Pública

confirmou ter recebido, por duas vezes, a Sra. LUCIANE BARBOSA FARIAS,

conhecida como “dama do tráfico amazonense”, integrante da OrCrim Comando

Vermelho, esposa de CLEMILSON DOS SANTOS FARIAS, vulgo “Tio Patinhas”,

apontado como um dos líderes do Comando Vermelho em Manaus.

Em maio, Luciane entrou no Ministério da Justiça como presidente da Associação

Instituto Liberdade do Amazonas (ILA). No papel, uma ONG de defesa dos direitos dos

presos e que, segundo a Polícia Civil do Amazonas, atua em prol dos detentos ligados à

facção. Criada no ano passado, a organização também seria financiada com dinheiro do

tráfico, de acordo com investigação sigilosa à qual o Estadão teve acesso.

No dia 19 de março, Luciane esteve com ELIAS VAZ, secretário Nacional de

Assuntos Legislativos de Flávio Dino. Pouco tempo depois, a 2 de maio, ela se encontrou

com RAFAEL VELASCO BRANDANI, titular da Secretaria Nacional de Políticas

Penais (Senappen).

Insta destacar que LUCIANE já foi condenada a 10 anos de prisão, pelos crimes

de Associação para o tráfico, organização criminosa e lavagem de dinheiro.

Portanto, exercendo o meu dever parlamentar e em defesa do povo brasileiro,

assim como, diante aos questionamentos e estranhezas que permeiam a situação, cabe

CONVOCAR a presença do Ministro, a fim de questioná-lo minuciosamente para

esclarecer o conteúdo das reuniões mencionadas.

Sala de Reuniões, em 13 de novembro de 2023.

Deputado DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

1 https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-justica-recebeu-mulher-de-lider-do-comando-
vermelho-para-duas-reunioes/ *C
D2

38
85

01
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238850112900

RE
Q

 n
.4

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

10
:3

6:
12

.7
77

 -
CS

PC
CO

https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-justica-recebeu-mulher-de-lider-do-comando-vermelho-para-duas-reunioes/
https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-justica-recebeu-mulher-de-lider-do-comando-vermelho-para-duas-reunioes/